

PRZEDŚWIT

TARNOWSKI

Pismo poświęcone sprawom społecznym, zawodowym, literackim i politycznym.

Organ Frakcji Rewolucyjnej P. P. S. i Zjed. Zw. Zaw. w Tarnowie

Ogłoszenia:

Strona	zł. 200 —
1/2 strony	100 —
1/4	60 —
1/8	30 —
1/16	15 —
1/32	8 —
Dróbne za słowo	— 30
Przed tekstem 100% drożej.	
Poszukującym pracy 50%	

Cena egzempl. 25 gr.

Prenumerata:

Miesięcznie	zł. — 55
Kwartalnie	1 65
Półrocznie	3 30
Rocznie	6 60
Prenumerata zamiejscowa	
o 10 proc. drożej.	

Redakcja i administracja: ul. Klikowska 12

Wychodzi co drugą sobotę.

Godziny przyjęć: od 10—12 przed poł. i od 4—7 wiecz.

Niech się święci 1-szy Maja!

Towarzysze i Towarzyski! Robotnicy i Robotnice!

Dzień 1-szy Maja w roku bieżącym święcić będzie klasa robotnicza w szczególności ciężkich dla siebie warunkach. Przez świat cały płynie fala ciężkiego kryzysu gospodarczego, który nie omiadał Polski. Chaotyczna gospodarka powojennego kapitalizmu doprowadziła do zatrzymania szeregu przedsiębiorstw, zlikwidowania wielu warsztatów pracy i wyrzucenia na bruk wielotysięcznej rzeszy robotniczej, zmuszonej żyć z głodowych zasiłków, wypłacanych przez Fundusz Bezrobocia.

W tych warunkach jest niezbędna szybka i energiczna akcja ze strony rządu i samorządów. Akcja ta musi zapobiec dalszemu rozwojowi kryzysu gospodarczego i przynieść z natchmioną pomocą masom robotniczym, pozbawionym pracy i chleba! Tegoroczna wiosna winna być wyzyskana dla ożywienia ruchu budowlanego. Na ten cel winny być użyte—między innymi—zapasy finansowe, nagromadzone w zakładach i instytucjach ubezpieczeniowych.

W dniu 1-szym Maja żądamy, aby odnośny projekt rządowy został jak najrychlej wprowadzony w życie.

Ustawa o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia nie uwzględnia najwlotniejszych interesów robotniczych. Klasa robotnicza od dawna wysuwa żądania przedłożenia okresu świadczeń przynajmniej do 39 tygodni, z jednocześnie podwyższeniem wypłacanego zasiłku do wysokości dostatecznej na skromne utrzymanie rodziny.

W dniu 1-szym Maja klasa robotnicza żąda, aby ustawa w tym kierunku została opracowana przez rząd i wprowadzona w życie!

W okresie powojennym, w okresie zmagających się kryzysów gospodarczych, rozbudowa instytucji ubezpieczeń społecznych jest największą i najpilniejszą potrzebą nas pracujących.

W dniu Święta Robotniczego, w dniu 1-szym Maja klasa robotnicza żąda natychmionego zrealizowania ustawy o scaleniu ubezpieczeń społecznych i wprowadzeniu ubezpieczenia na wypadek niezdolności do pracy, na starość oraz wdów i sierot.

Nowocześnie w dniu 1-szym Maja żądamy: Dalszego rozbudowy ustaw o ochronie pracy!

Skrócenia czasu pracy dla młodzieży robotniczej po 6 godzin dziennie!

Panujący kryzys gospodarczy i szalejące bezrobocie mają źródło swe w spadku stopy życiowej szerokości rzeszy robotniczych, pracowniczych oraz w nędzy wsi. Aby podnieść ogólnie spożycie społeczne, aby podnieść stopę życiową robotników i chłopów małorolnych i bezrolnych — należy rozpocząć zakrojoną na szeroką skalę politykę podwyższenia płacy zarobkowej i przynieść z natchmioną pomocą drobnemu rolnictwu.

Państwo, jako największy pracodawca, przez podwyższenie płacy urzędnikom, robotnikom i pracownikom przedsiębiorstw państwowych, wypłynie na wzrost płac we wszystkich innych przedsiębiorstwach, zarówno samorządowych, jak prywatnych.

W dniu 1-szym Maja żądamy jak najszybszego rozwiązania palącego zagadnienia podwyżki płac urzędników i robotników państwowych!

Nedza i panujący głód na wsi wymagają natychmionowej i radykalnej pomocy rządu.

W dniu 1-szym Maja żądamy szybkiego i radykalnego przeprowadzenia reformy rolnej, gwarantującej ziemię służbie folwarcznej i małorolnym! Żądamy także od rządu przyspieszenia komasacji i melioracji rolnej. Należy zapewnić rolnictwu tani kredyt, umożliwiający podniesienie gospodarski, oraz rozwój gospodarki hodowlanej i wydawniczej!

Państwo polskie do dnia dzisiejszego nie posiada jednolitej ustawy samorządowej, któraby uregulowała ten, tak ważny dział życia państwowego. W każdej dzielnicy Polski obowiązują inne w tej mierze ustawodawstwo, będące w wielu wypadkach spadkiem po b. państwach zachodnich. Szczególnie cierpi w tym slanie rzeczy ludność Małopolski, gdzie dotychczas obowiązuje kurialna ordynacja wyborcza do władz gminnych.

W dniu 1-szym Maja żądamy szybkiego uchwalenia i wprowadzenia w życie jednolitej ustawy samorządowej dla całego państwa!

Konstytucja marcową wielu z postulatów demokracji i socjalizmu nie uwzględniła. Z pozostałych postulatów wysuwają się: wybór Prezydenta Rzeczypospolitej przez lud, inicjatywa ludowa, referendum ludowe i rozbudowa demokracji gospodarczej.

Dotychczas Prezydent Rzeczypospolitej był powoływany przez Sejm i senat, połączone z Zgromadzenie Narodowe. Obywatele państwa od bezpośredniego wpływu na wybór najwyższego przedstawiciela Rzeczypospolitej byli odsunięci.

W dniu 1-szym Maja żądamy, aby zmiana Konstytucji uwzględniła postulat wyboru Prezydenta przez lud!

W dniu 1-szym Maja żądamy wprowadzenia do Konstytucji instytucji referendum i inicjatywy ludowej!

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej musi być przysposobiona do zmienionych warunków społecznych i gospodarczych. Świat kapitalistyczny, po przebytym wstrząsie wojennym i rewolucyjnym, wykazuje coraz bardziej, swoją nieudolność. Rozwój historyczny zmierza ku gruntownej przebudowie społecznej. Świat cały żyje pod znakiem przejścia z okresu ka-

pitalizmu do nowego okresu historycznego — do Socjalizmu! W tym przejściowym okresie stare przedwojenne formy gospodarki kapitalistycznej przetrząsają się. Łącznie z demokracją społeczną w dziedzinie politycznej postępować musi rozwój demokracji gospodarczej!

P. P. S. d. Frakcja Rewolucyjna wysuwa—wspólnie z klasą robotniczą całego świata—hasło poddania gospodarki kapitalistycznej pod kontrolę społeczeństwa i państwa.

W dniu 1-szym Maja żądamy, aby Konstytucja zapewniła istnienie Rad Fabrycznych, Izby Pracy, oraz Naczelnej Izby Gospodarczej i zaopatrzyła te ciała w niezbędne uprawnienia, gwarantujące im udział w kontroli produkcji, zagadnień pracy, ubezpieczeń społecznych i w sprawach gospodarczych!

Międzynarodowym tendencjom imperialistycznym i zachorzym klasa robotnicza całego świata, z nią proletariat polski, przeciwstawia zdecydowaną wolę powszechnego pokoju.

W dniu 1-szym Maja jeszcze raz podniemiemy hasło powszechnego pokoju międzynarodowego, zapewniającego narodom świata normalną pracę!

W dniu 1-szym Maja klasa robotnicza polski żąda skrócenia czasu służby wojskowej, a następnie zrealizowania socjalistycznego hasła: zamiany armii stałej na powszechne obronne pogotowie ludu!

Klasa robotnicza pomna długoletniej niewoli, w jakiej żył masiał narod polski, posiada głębokie zrozumienie dla spraw mniejszości narodowych, żyjących w granicach Rzeczypospolitej. Wobec tego masy pracujące Polski w dniu 1-szym Maja żądają, aby Rzeczpospolita była sprawiedliwą matką dla wszystkich swych obywateli i aby w polityce narodowościowej nie nasładowała byłych państw zachodnich.

W dniu 1-szym Maja żądamy pełnego równoprawnienia wszystkich obywateli bez względu na wyznanie i narodowość!

Wreszcie w dniu 1-szym Maja żądamy realizacji powszechnego nauczania, budowy dostatecznej liczby gmachów szkolnych i wprowadzenia specjalnego podatku szkolnego, obciążającego warstwy posiadające, dochód z którego byłby przeznaczony na rozbudowę szkolnictwa powszechnego!

Z temi hasłami dnia 1-go Maja w życie zwyciężać lat ubiegłych klasa robotnicza Polski na ulice miast i miasteczek, wsi i osad fabrycznych, aby demonstrować

pod Sztandarem PPS. d. Frakcji Rewolucyjnej!

Dziś proletariat polski przeżywa ciężki okres Wodowej KWK. PPS. zaradziła z stądny i hasła rewolucji socjalistycznej i Sprzyrzli się w kraju i w sejmie z najczarniejszą

